
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-193 del 14/03/2024

Oggetto Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 
Umane. Liquidazione del compenso ai componenti esterni 
e  al  segretario  della  commissione  esaminatrice  della 
selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  8  posti  dell’area  dei 
professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  del 
CCNL comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 
laurea in ingegneria.

Proposta n. PDTD-2024-186 del 11/03/2024

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo  giorno  14  (quattordici)  marzo      2024  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile del Servizio Risorse Umane,  Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Liquidazione del compenso ai 
componenti esterni e al segretario della commissione esaminatrice della selezione pubblica, 
per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 8 posti  dell’area dei 
professionisti  della salute e  dei funzionari,  profilo professionale di collaboratore tecnico 
professionale  del  CCNL comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in 
ingegneria. 

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  81  del  08/02/2024 avente  ad  oggetto “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  8  posti  dell’Area  dei  professionisti  della  salute  e  dei 
funzionari, profilo professionale di collaboratore tecnico professionale del CCNL comparto 
Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  ingegneria.  Approvazione  della 
graduatoria finale di merito e proclamazione dei vincitori”;

VISTI:
- l’art. 25 del regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con la DDG n. 

103/2018, che riconosce ai componenti  delle commissioni  esaminatrici,  nel  corso delle 
singole operazioni selettive, se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio e il 
trattamento  economico  di  missione,  nonché  il  compenso  nella  misura  stabilita  dalla 
normativa regionale vigente in materia;

- la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978  del  13/10/2003 
avente  ad  oggetto:  "Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici regionali";

RICHIAMATE:
- la  determinazione  n.  736  del  13/09/2023  con  cui  è  stata  nominata  la  commissione 

esaminatrice della selezione in oggetto la cui composizione è stata integrata con la nomina 
della  componente  esterna  Dott.ssa  Manuela  Manni,  esperta  in  Organizzazione  e 
Management;

- la determinazione n. 21 del 19/01/2024 con cui, a seguito delle dimissioni per giustificato 
motivo presentate dalla Dott.ssa Manni, è stata nominata in sua sostituzione la Dott.ssa 
Paola  Barbiero  la  quale,  in  ragione  delle  competenze  richieste  al  componente  esterno 
esperto Organizzazione e Management, ha presenziato lo svolgimento delle prove orali;

ATTESO:
- altresì che, con la richiamata determinazione 736/2023,  la dipendente Giulia Roncarati è 

stata nominata in qualità di segretario della commissione predetta;



PRECISATO:

- che  l’attività  necessaria  per  lo  svolgimento  del  suddetto  incarico  di  segretario,  come 
risultante dai verbali della commissione, è stata espletata al di fuori dell’orario di lavoro;

PRESO ATTO:
- che,  come  si  evince  dai  verbali  della   selezione  pubblica  in  oggetto, la  commissione 

esaminatrice ha provveduto a correggere n. 61 (sessantuno) elaborati scritti e a svolgere le 
prove orali per n. 21 (ventuno) candidati;

ATTESO:
- che  la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978/2003,  sopra 

richiamata,  in  caso  di dimissioni di componente di commissione di concorso stabilisce 
quanto segue:
“nel caso in cui un commissario o un segretario presentino le dimissioni, per giustificato  
motivo, prima della conclusione della procedura, il compenso deve tener conto della fase  
selettiva in cui sono intervenute le dimissioni e consentire la remunerazione del lavoro  
effettivamente svolto e pertanto:

- se le dimissioni intervengono prima dello svolgimento della prima prova al dimissionario 
spetta una quota del compenso base, calcolata in rapporto alle sedute della commissione  
cui il medesimo ha partecipato;

-  (omissis…);
- la quota della singola seduta è calcolata al temine della procedura dividendo il compenso  

spettante per il numero delle sedute complessivamente effettuate dalla commissione”;
PRECISATO:
- che,  ai  fini  della  determinazione  della  remunerazione  del  lavoro  effettivamente  svolto 

dalla  dott.ssa  Manuela  Manni,  in  ragione delle  competenze  detenute,  si  precisa  che la 
medesima non ha presenziato le sedute dedicate allo svolgimento della prova scritta e della 
relativa correzione, ancorché le dimissioni presentate dalla medesima siano intervenute in 
data successiva allo svolgimento della prova scritta;

RITENUTO:
- pertanto,  sulla  base  dei  criteri  suddetti,  di  approvare  l’allegato  1),  parte  integrante  e 

sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  cui  è  individuato  l’ammontare  dei  singoli 
compensi riconosciuti, rispettivamente, alla Dott. ssa  Manuela Manni, alla Dott.ssa Paola 
Barbiero e alla Dott.ssa Giulia Roncarati  per l’attività svolta, rispettivamente in qualità di 
componenti  esterne  aggiunte  e  di  segretario  della  commissione  esaminatrice  della 
selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 8 
posti  dell’area  dei  professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  profilo  professionale  di 



collaboratore  tecnico  professionale  del  CCNL comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in 
possesso di laurea in ingegneria; 

RICHIAMATE:
- la  D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 
l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 
2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la  D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 
budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 
per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

PRESO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione 
Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:
- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa:
1. di approvare l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui 

è individuato l’ammontare dei singoli compensi riconosciuti, rispettivamente alla Dott. ssa 
Manuela Manni, alla Dott.ssa Paola Barbiero e alla Dott.ssa Giulia Roncarati per l’attività 
svolta,  rispettivamente  in  qualità  di  componenti  esterne  aggiunte  e  di  segretario  della 
commissione esaminatrice  della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  8  posti  dell’area  dei  professionisti  della  salute  e  dei 
funzionari,  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  del  CCNL 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria; 

2. di  dare  atto  che  il  costo  di  euro  1.586,80,  relativo  al  compenso  riconosciuto  alla 
dipendente  Giulia  Roncarati,  è  a  carico  dell’esercizio  2024,  ed  è  compreso  nel  conto 
economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al  centro di  responsabilità 
RU;



3. di  specificare  che,  per  quanto  riguarda  i  compensi  riconosciuti  rispettivamente  alle 
componenti  esterne  della  commissione,  Dott.ssa  Manuela  Manni  e  Dott.ssa  Paola 
Barbiero,  in  ragione  del  regime fiscale  a  cui  sono sottoposti  i  compensi  medesimi,  il 
relativo costo a carico dell’Agenzia, avente natura di servizio appaltato esternamente, è 
pari ad Euro 1.228,88 ed è a carico dell’esercizio 2024.

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1

funzioni svolte beneficiario del compenso compenso base IMPORTO DOVUTO Note

componente esterno

Manuela Manni

430,76 /// 430,76 **

componente esterno

Paola Barbiero

430,76 126 556,76 ***

Segretario Giulia Roncarati 1400 583.50 1586,80 #

TOTALE 2.574,32

Note

# si applica la riduzione del 20% prevista dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1978/2003 per il segretario

Compensi per i componenti della commissione esaminatrice della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 8 posti del profilo 
di collaboratore tecnico – professionale, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria riconosciuti ai sensi dell'art. 25 
del Reg. Accesso agli impieghi di Arpae e secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1978/2003. 

compenso integrativo 
(prova scritta e prove 

orali) *

* il compenso  è calcolato in base al numero degli elaborati corretti pari a 61  moltiplicato per Euro 7,5, per un totale di Euro 457,50, e in base al numero dei  colloquio svolti 
pari a 21 moltiplicato per Euro 6 per un totale di Euro 126.

** Manuela Manni ha  partecipato a 4 sedute della commissione, su un totale di 13,  pertanto il compenso dovuto deriva dalla divisione del compenso base, stabilito dalla 
normativa regionale di Euro 1400, per 13 moltiplicato per 4

*** Paola Barbero ha partecipato a 4 sedute della commissioni su un totale di 13, percepisce pertanto il compenso base secondo il calcolo già definito sopra per Manni,  oltre 
al compenso previsto per le prove orali a cui ha partecipato.



N. Proposta:   PDTD-2024-186   del    11/03/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:    Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Liquidazione  del  compenso  ai  componenti  esterni  e  al  segretario 
della commissione esaminatrice della selezione pubblica, per esami, 
per  l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura di  n.  8  posti 
dell’area  dei  professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  del  CCNL 
comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in 
ingegneria.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


